uer, non solum à peccatis communi-
bus, sed etiam à resuatis, imò, & à
censura excommunicationis, vt tra-
di Metina Complutensis, de confes-
sione tractat, 2. capit. cui debeat fieri
confessio, fol. 80. col. 1. versic. opposi-
tum tamen: Quod si, in casu nostro,
circa d. cap. cūm es̄es, nulla possit es-
se copia nec proprij, nec alterius fa-
cerdotis, tunc hominis laici præsen-
tia, vltra duos alios testes non pote-
rit, presbyteri defectū supple: qua-
re, erit in hoc casu omnino recurren-
dum ad cōmunem sententiā, quę ha-
bet, in casu dicti c. cūm es̄es, loco pre-
byteri posse, duos alios testes inter-
uenire, cuius sententia supra memini-
mus in initio d. 2. part. & eam post a-
lios probat noster Valasc. consultat.
74.nu.10. tom. 1. quæ sanè sententia
erit sine dubio vtilis, & amplectenda
casu, quo parochus, adesse, nequeat.

6 Constat itaque secundū Bartol.
definitionem hic in repet. d.num. 39.
cum dici in articulo mortis constitua-
tum, cui imminent periculum mortis
de proximō expectat, siue id infirmi-
tatis causa euenerit, siue quia incidit
in manus prædonum, aut maris
tempestatem, aut denique, quia casu
alio propinquę mortis periculum ve-
getur. Cui quidem definitioni ita la-
te sumptę, videtur, quod non conve-
nant verba Ord. nostrę d.lib. 4. titul.
80. §. final. quatenus ibi, non nihil de
ordinarijs solennitatibus testamen-
to mortis tempore facto remittitur,
nempe, vt muliebre testimonium ad-
mittatur in illo: mortis autem tem-
pus, ad infirmitatis casū vnde mors
sequatur, esse referendum, & non ad
alios extrinsecus imminentis pericu-
li casus, innunt verba legis d. §. final.
ad fin. ibi, porem conualescendo o testator da
d. doença, &c. quibus ostenditur, per
mortis tempus ibi, tempus infirmita-
tis ad

tis ad mortem intelligi, ut ita, maris tempestas, hostium incursum, & casus alij, qui periculum mortis ab extrinsecō repräsentant, tanquam hac lege non comprehensi, quoad testamento solennitatem, manere videantur sub dispositione iuris communis. Et quidem si, verbis legis adhædere, necessis est, præsternim exorbitantis & ceterorum, qualis est illa nostra, secunda ea quæ retulimus, in fine scripta. d. s. si. is demum, mortis tēpore testari, dicetur, ut testari possit secundūm solennitatem de qua ibi, qui in infirmitate testatur, cuiusquæ infirmitas ad mortem est. Si verò lex simpliciter loqueretur de homine, mortis tēpore, seu in mortis articulo testante, de illo etiam sinē dubio intelligetur, qui propinquæ mortis periculum bene valens, aliunde patet, secundūm Bart. definitionem, d. n. n. 39. nam, & hic in mortis tempore, seu in mortis articulo, tam propriè, esse, dicitur, vt ille, qui in infirmitate est quæ ducit ad mortem: vnde lex loquens de homine in mortis tempore seu in mortis articulo constituto hūc quæ propriè comprehendit, præser-tim, quod, si propter animi anxietatē ob imminentis mortis periculum, testamētorum solennitas ex parte aliqua hoc tempore relaxata est, hæc ratio ita pertinet ad hunc, ut ad illum, & ad hunc fortè fortius, propter improuisum, ac subitaneum insperatæ mortis casum, mala namque, præsen-tia, ed minus perturbat, quod lunt præ scita, & minus fuerint iacula quæ præ videntur. Qua ratione, & quia ultimæ voluntatis fauore, indubio pro testamento iudicadum est, existimio, prædicta instans mortis pericula, ad decisionem legis regiæ d. §. fin. per-tinere: nec obstat verba in fine illius scripta, quæ decisionē, de qua ibi, ad

mortisera infirmitatis casum restrin gere, videntur: quoniā respondendū erit, legem in principi. d. §. si. genera-liter ac simpliciter de mortis tēpore loqui, ut patet ibi, & poterā o testador ao tempo de sua morte fazer testamento, &c. Et rufus deinde ibi, por ser feito ao tempo da morte, quæ verba, decisionis sunt, & tā cōprehendunt eum (vt dixi) qui bene valēs, in mortis periculo est, quā qui aduersa valitudine est, vnde quem verba decisionis, eiusquæ ratio com-prehendūt, à beneficio ipsius legis ex cludere, non debemus propter verba quæ sequuntur in vers. fin. vbi præcedens decisio declaratur, ut ne pro cedat, quando, qui tēpore mortis testamentum condidit, ab infirmitate illa sanatus est, de quo infra dicemus: nunc verò, quod ad propositum attinet, dicendum est, ord. hic nuncupati-am declarationem in infirmitatis casu expressisse, non quasi decisionē præcedentem ad eum restinxisset, aliosquæ propinquæ mortis casus, & pericula alia exclusisset, sed quia fre-quentior mortis causa, atqué ipsius mortis naturalis, prænuntia, infirmitas est, non sic, casus alij qui per acci-dens & præter naturam veniunt, vnde lex in infirmitatis casu loquens qui frequentioris vsus est, & plerūque contingit, casus alios similes, alter & perrato eueniētes nō excludit, ut infra obseruabimus ad interpretationē eiusdē §. fin. secundūm gl. sententiam in l. meminerint, & ibi Bart. num. 10. in fin. C. vnde vi, ad quod etiam conuenit celebris gl. doctrina in Clém. 1. verb. præsidentes, in fin. de rescript. Atquæ ita præsēs dubiū resolutur ad interpretationem ord. d. tit. 8o. §. si. circi quam notauimus supra in ini-tio 2. part. testamentū nuncupatiūm sine scriptura, de iure nostro regio, sólum mortis tēpore fieri posse, quāuis de

de iure communi, quocunque tempore, per nuncupationem sine scriptura testari, quisque valeat, ut in l. hac consultissima. §. per nuncupationem infra de testam. §. final. instit. eodem. Vnde & scripture solennitas, quæ a lias de iure regio in testamentis requiritur, mortis tempore remittitur, sicut & testium qualitas, in quo à iure communi dissonat, ut obseruauimus d. initio, 2. part. num. 15.

7 Nunc vero, quoniam lex regia d. §. fin. de testamento nuncupatio moris tempore facta sine scriptura loquitur, quero, an de iure nostro regio testamentum nuncupatiuum in scriptura, extra mortis temporis, ut iliter fiat? testari, namque, potest quis iure communi inspesto per nuncupationem, non solum sine illa scriptura, ut diximus, sed etiam in scriptis, quanquam & hoc, nuncupatiuum testamentum sine scriptis dicatur, ut tradit Angel. in l. fin. num. 4. infra de testament. ad differentiam illius, quod vocatur & est in scriptis. Pro cuius dubij resolutione, erunt nobis singula regiae legis capita dicto libro 4. titulo 80. qui bus testamentorum forma praescribitur, breuiter percurrenta & explicada, ut videamus, si in aliquo ex illis, hoc, quod requirimus, testamentum, certum aliquod tempus & modum accipiat.

In primis igitur agit de testamento quod vocatur apertum, & in eo, prater publicum notarium, quinque alios testes requirit: hoc autem testamentum, apparet esse in scriptis, quia scripturam, pro forma requirit, à publico notario, in libro suo publico cognoscendam, ubi, testium subscriptione, interuenire cum ipsis testatoris subscriptione, qui si aut nesciat, aut nequeat scribere, unus ex testibus subscriptionem suam pro eo interpo-

net, huius rei rationem declarans ibi dem: vnde appetet, testamētū hoc, à nuncupatio, de quo agimus, multū distare nuncupatiuum, namque, de quo agimus, nec solennem illam testium subscriptionem requirit, nec denique, etiā in scriptura fiat, scriptura illa, pro forma est, sed potius ad faciliorem & clariorem, rei gestæ probatiōnem adhibetur, ad hoc enim, a lias, actus in scriptura celebratur, qui sine ea valet. l. contrahitur, versic. huc enim. ff. de pignor. & ita in specie notavit glos. i. in l. hac consultissima. §. per nuncupationem. C. de testamen. Bart. in l. 2. num. 1. ff. quemadmod. testam. aper. tradit Vigl. in §. fin. nu. 4. instit. de testam. Clat. in §. testamen. tum, quæst. 4. nu. 1.

8 Formam deinde Ordin. in §. 1. describit testamenti in scriptis clausi, in quo, inquam, secreta, morituri voluntas continetur, de quo per Imper. in d. l. hac consultissima. C. de testament. & hoc hodie magis est in vsu apud nos quam reliqua alia testamentorum genera, propterea quod in co secreta (ut dixi) voluntas continetur, quam, alios latere, quandiu vivunt ipsis qui restantur, multoties expedit, nempe, ut quorundam despectionem & offensam, & importunas etiā precess, contra libertinum testandi arbitrium, non nihil aliquando prævaluitas declinet, & aliorum animis, captandæ mortis occasionē precludant: qua etiā ratione, testamento in scriptis, cui secreta mandaretur voluntas, veteres frequentius utrebantur, perraro vero nuncupatio testamento, ut testatur Vigl. in d. §. fin. nu. 2. & idcirco Papinianus, voluntatis secretum, testamentum appellauit, in l. captatio, secundum verum, illius text. intellectum. ff. de hæred. inst. Sicut etiā ab Imperatorib. dicitur in l. 3. C. de codicil.

codicil. Adeo autem, nostra s̄cē in-
terest, vltimā voluntatis secreta non
expandi, vt iniuriarum actione agi
possit aduersus eum, qui testamentū
alicuius, eo animo recitauerit, qui-
busdam præsentibus, vt secreta iudi-
cia illius diuulgaretur, authore Vlp.
in l. 1. §. si quis tabulas, &c. deposit.

Formas & solennitatis huius te-
stamenti, quibus etiam, ipsius volun-
tatis secretum commendatur, descri-
bit Ordin. in d. §. 1. & seq. In quarum
explicatione, et si illud apud nos ita
frequens sit, non immoror, quia testa-
mentum nūcupatiū quāro, quod,
constat, nullibi minus quām in secre-
ta voluntate posse reperiri. In §. 3. de
alio testamenti genere tractatur, ad
quod, id de quo quārimus, propriū
spectare videtur: etenim in illo & vo-
luntas coram testibus manifestanda
est, nec pro forma requiri videtur
scriptura, nihil enim refert, an à pu-
blico notario, an à testatore, vel à quo
libet alio privato, testamētū sit scrip-
tum, dummodo corā testibus lega-
tur, & ab eisdē subscribatur: In quo,
mihī, cius cum nūcupatiō testamē-
to disp̄at causa esse, videtur, nūcupa-
tiū, namque, tametsi scriptum, pro-
sui validitate, testium subscriptionē
nunquā requirit, solumquē (vt dixi-
mus) vt nūcupatiō corā testibus vo-
lūtatis melior probatio existat, scrip-
turæ mādatur, cuius gratia, notarius
adhiberi solet, vt illius scripturæ po-
stea credatur, & ita, de consuetudine
esse obtentum, testatur Bart. in d. l. 2.
nu. 1. in prin. &c. quemad. test. aper. te-
net gl. ibi in verb. publicum, Bart. &
omnes in l. 1. C. de testam. vt testatur
Ias. in l. 2. eiusd. titul. nu. 4. & Vigl. in
d. §. fin. nu. 4.